
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Acquisizione norme e documenti di interesse per il sistema qualità dell’Istituto da UNI – Ente Italiano 
di Normazione sino all’importo massimo di € 1.500,00+IVA – CIG 9992084092   



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che le Norme, le Linee Guida e gli standards necessari al Sistema di Gestione della Qualità 
dell’Istituto sono rilasciati in via esclusiva dal fornitore UNI – Ente Italiano di Normazione;

CONSIDERATO

che per l’acquisizione dei documenti di riferimento è necessario procedere rapidamente, in quanto 
imprescindibili al fine di elaborare e revisionare le procedure del sistema di gestione della qualità 
secondo i tempi previsti dall’ente normatore per il recepimento delle norme emesse;

PRESO ATTO 

che, a partire dall’anno 2004, con il Regolamento (CE) n. 882 del 29 aprile 2004, è stato 
definitivamente sancito il requisito dell’accreditamento per i laboratori che eseguono l’analisi dei 
campioni prelevati durante i controlli ufficiali, al fine di verificare la conformità alla normativa in 
materia di mangimi ed alimenti e alle forme sulla salute e sul benessere degli animali;

RILEVATO

che l’Istituto è un laboratorio multi sito accreditato n. 0201 dall’anno 1998 da ACCREDIA (ente terzo 
dotato di mutuo riconoscimento internazionale), secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 
“Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova e di taratura”;

che il settore Formazione dell’Istituto è certificato con n. 1114, secondo la norma UNI EN ISO 
9001:2015 “Sistemi di gestione per la Qualità” Requisiti da UNITER” nonché, dal 2020, ha ottenuto 
anche la certificazione secondo la norma ISO 21001:2019;

che l’Istituto è altresì accreditato come provider standard e identificato da AGENAS con il n. 733 del 
sistema di Educazione Continua in Medicina Veterinaria denominato ECM, ove si prevede come 
requisito fondamentale a garanzia di detta qualifica, l’aggiornamento del sistema di gestione di qualità 
dell’Istituto adottato e pertanto, si rende necessario recepire le norme ed i documenti di riferimento 
di nuova emissione, nelle tempistiche stabilite dagli enti normatori;

che la stazione appaltante stabile dell’Istituto è inoltre certificata dall’UNITER (Ente Italiano di 
Unificazione – certificato n. 1114) secondo la UNI EN ISO 9001:2015 per le attività di 
programmazione, progettazione, validazione, effettuazione di gare, finalizzate all’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o di sistemi telematici di acquisto;

che per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti 
Pubblici,

DETERMINA

1. di acquisire norme e documenti di interesse per il sistema Qualità dell’Istituto sino a un importo 
massimo di € 1.500,00+IVA, in favore dell’operatore economico UNI – Ente Italiano di Normazione, 
in possesso dei requisiti di legge per contrattare con la Pubblica Amministrazione, CIG 9992084092     

2. di imputare la relativa somma sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS;

3. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato, ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;

4. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

      L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Carlo Cipriani         Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)


		2023-07-27T12:17:58+0000


		2023-07-28T09:34:41+0000




